
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL – REGIONAL NORTE 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 23/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no 

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em 

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do 

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento 

Infantil/TDI/PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL). 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 24/01/2026 às 13:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

285 640008438 JOELMA GREGORIO DE AC 

286 640005132 ARETUZA MONZILAR PARIKOKUREU AC 

287 640019072 GILMARA DAS DORES GAMA CARVALHO AC 

288 640011780 BARBARA CAROLLINE CORDEIRO LOPES DE OLIVEIRA SILVA AC 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

289 640005266 GISELE RODRIGUES DOS SANTOS AC 

290 640007042 HELLEN TALITA ASSIS DA SILVA AC 

291 640011075 AYLA YOHANA GOMES DE BRITO GHANEM AC 

292 640012579 TATIANE VIEIRA DA SILVA AC 

293 640007645 GLAZIELA DE LOURDES SOUZA ALMEIDA AC 

294 640005214 VANEIDE DE JESUS SILVA AC 

295 640001499 JACKELINE ALMEIDA DOS SANTOS ARAUJO AC 

296 640016634 ISABELLA HERCULANO DE ALMEIDA AC 

297 640018038 MARIANA GARCEZ DE OLIVEIRA AC 

298 640000528 LIDIANE PATRICIA DA CRUZ RAMOS AC 

299 640002039 JOICY DA SILVA DUQUE AC 

300 640007818 ROSANA ANTONIA ZARK AC 

301 640001893 RAIMUNDA NONATO VIEIRA DA COSTA AC 

302 640019547 TAMIRIS KETTYLIN DE OLIVEIRA GORGET AC 

303 640016880 ANA CAROLINE NASCIMENTO DO ESPIRITO SANTO AC 

304 640017186 SHEILA RHAYANE SABINO CAMARGO AC 

305 640017833 NEUZA HADRIELLY FRANCISCA DOS SANTOS SOUZA AC 

306 640013340 THALITA LARESSA ALVES BASTOS AC 

307 640018350 ANGELA CRYSTINA MENDES DE ARRUDA AC 

308 640009593 KAREN ALMEIDA DA SILVA RABELO AC 

309 640018826 THALYTA POLIANA DA CRUZ MARTINELLI AC 

310 640013544 VIVIANE PROFETA GONCALVES AC 

311 640012755 ANNA JULIA BASTOS CASTELO AC 

312 640010122 KELLY DA CUNHA BARBOSA AC 

313 640004281 ANA CAROLYNA MENDES DE ARRUDA AC 

314 640010562 HELOIZA MARIA DA SILVA FERREIRA AC 

315 640018833 JOSELI CAETANO DA SILVA AC 

316 640010763 MIGUELINA LAURENTINA DA SILVA ALMEIDA AC 

317 640017019 SANDRA REGINA MALHEIROS OLIVEIRA AC 

318 640016312 ELZA ALVES DA GUIA SOARES AC 

319 640003224 SONIA GONCALVES DE QUEIROZ AC 

320 640019001 VALDIRENE ARAGAO DA SILVA AC 

321 640016286 ROSANGELA GARCIA AC 

322 640009205 MARIA JOSE DOS SANTOS AC 

323 640014953 LUCINEIA MARIA DA SILVA FRANCA OLIVEIRA AC 

324 640016668 ANA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA COSTA AC 

325 640014018 CASSIA LAURA CURADO AC 

326 640001931 HOSANA DE SOUSA AC 

327 640008368 ELIENE BARBOSA LIMA CHAGAS AC 

328 640014528 PAMELLA MARTINS FERREIRA SAMPAIO AC 

329 640009018 THAINA ALVES BARBOSA AC 

330 640017556 PAULO JORGE SANTOS DA SILVA AC 

331 640009692 LAURA KARINE GONCALVES PLEFFKEN AC 

332 640008688 ROSE MAYRA ZAIRA DA SILVA CAMPOS AC 

333 640010352 MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA AC 

334 640012981 VERA LUCIA FERREIRA AC 

335 640018051 ROSA MARIA DA SILVA CASTRO AC 

336 640014878 ENEDINA ROSA MORAES AC 

337 640015256 JESUINA BENEDITA DA SILVA AC 

338 640008888 IRAIDES QUIRINO XAVIER VIEIRA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

339 640007260 FATIMA APARECIDA SANTANA DE AMORIM AC 

340 640011850 FATIMA CRISTINA MENDES ANFFE AC 

341 640006215 LUIZA DOMINGAS DE MORAES KNIPPELBERG AC 

342 640009105 MARILEI GRACAS SILVA PIRES DE CAMARGO AC 

343 640013704 ROSANE RODRIGUES BARBOSA AC 

344 640009590 LUCRECIA DE ARRUDA AC 

345 640016173 VANIA LUIZA DA COSTA AC 

346 640017190 ADENIR SEVERINA DE QUEIROZ AC 

347 640010384 LUCINETE LEANDRO DE SOUSA SILVA AC 

348 640011348 GILSANE FERREIRA MINAS AC 

349 640014004 ALICE BORGES ROSA AC 

350 640015777 ROSIMEIRE FERREIRA MAGALHAES AC 

351 640012725 LUZIA BERNARDO AC 

352 640009054 ZILMA MARCIANO AC 

353 640011838 JOZINETE MARIA DE QUEIROZ AC 

354 640012425 LUZIA DOSSENA GRANDO AC 

355 640014385 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES MARTINS AC 

356 640006166 LAURENICE FIGUEIREDO DA CRUZ AC 

357 640007349 ADELINA MIRACEMA DOS SANTOS AC 

358 640017750 NILCEIA APARECIDA DA COSTA DIAS AC 

359 640012804 ADRIANA LEITE DA SILVA AC 

360 640009629 ROSEMEIRE GOMES PEREIRA AC 

361 640012365 RUTH MARIA DA SILVA CARVALHO AC 

362 640003327 LEONE VILELA DA SILVA AC 

363 640015720 LUCIMAR MOREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA AC 

364 640012667 MARCIA MARIA XAVIER AC 

75 640008566 MARIA MADALENA DA SILVA GOMES SOUZA NI 

76 640016495 FRANCIELLE PROFESSOR DA CRUZ DUARTE NI 

77 640014371 SILVIA PATRICIA DE ARRUDA LIMA NI 

78 640001657 SERYANY PEREIRA BORGES NI 

79 640000039 RENATA REGINA FARIA LIMA NI 

80 640006275 PRISCILA DANIELE CHAGAS DOS SANTOS NI 

81 640012999 LETICIA HELLEN SANTOS DA CUNHA NI 

82 640003315 ROSIANY SANTOS BARBOSA NI 

83 640010322 NILCE SANTANA DA SILVA NI 

84 640017205 TANIA BELCHIOR PRADO NI 

85 640012785 ARIANE DA SILVA DIAS NI 

86 640011103 IRANI BARBOSA MOREIRA NI 

87 640008902 JOVINA LARA E SILVA NI 

88 640017049 JULIANA MOREIRA COELHO DE SOUZA NI 

89 640004217 EDJACY AUXILIADORA MARQUES DOS SANTOS NI 

90 640012460 JANE TEREZINHA DE OLIVEIRA NI 

91 640017639 OLIVA AUXILIADORA ASSIS CONCEICAO NI 

92 640015599 NILMA CONCEIÇÃO BRANDÃO DOS SANTOS NI 

93 640008629 MARINA DE OLIVEIRA ROCHA NI 

94 640014065 DENAIR FERNANDES DA SILVA NI 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 20 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


